
Už vidím, že povrchní sfanatizovaní, dostatočne ale-
bo vôbec nevzdelaní kresťania v histórii, teológii a vôbec  
v prírodných vedách, ma obvinia z toho, že niekomu nadr-
žiavam, alebo dokonca nie som biblický kresťan. Opak je 
pravdou. Som a chcem byť biblický kresťan, ale snažím 
sa nie povrchne, ale hlboko a dôkladne duchovne pod 
vedením Ducha Svätého analyzovať a pochopiť súčasnú 
situáciu, v ktorej sa cirkev a kresťania dnes nachádzajú. 
Ale snažím sa pochopiť aj to, čo nám ukazujú dejiny. Je 
mi jasné, ako som už spomenul, že povrchne (ne) vzdela-
ní sfanatizovaní kresťania, členovia zúrivých siekt, aj keď  
s falošným sebavedomým úsmevom na tvári, tárajúc, že 
sa za mňa modlia (nech to radšej nerobia), ma obvinia  
z kadečoho. Ich existencia sa zakladá len na tom, že sa vy-
medzujú voči jestvujúcim historickým cirkvám, jestvujúcim 
niekoľko storočí až tisícročia. Tieto cirkvi prešli cez mnohé 
divoké búrky v dejinách a zachovali si svoju identitu, obstáli  
v ťažkých skúškach a zachovali svoju vernosť Kristovi a 
Jeho učeniu a Božím slovám. Zatiaľ čo novodobé sekty, 
bezostyšne kopúce do týchto starých cirkvi - matiek a sta-
rých otcov prorokov, ktorí často svoju vieru dokázali titan-
ským bojom za vieru, mučeníckou smrťou a neraz vyliatím 
svojej vlastnej krvi, položením svojho života na oltár. A prá-
ve a len vďaka tomu, sa dnes oni,  sfanatizovaní a agresívni 
kresťania môžu oháňať Bibliou. Sú to sekty, ktoré existujú 
len niekoľko rokov, desaťročí, alebo vznikli práve včera.  
A vznikajú ako huby po daždi. Žiaľ, musím smutne konšta-

tovať, že už aj mnohé historické cirkvi tragicky nabrali kurz 
pseudomodernizmu, púšťajú  do svojho stredu (často len  
z ekonomických a politických dôvodov), a niekedy priamo 
do predných lavíc pokrytcov, ktorí chcú byť v spoločnosti 
stále na vrchu a ťažiť z novej kresťanskej doby čo najviac 
pre seba a pre svoje ratolesti. Zradiac skutočné kresťanské 
hodnoty, princípy a pravdy hlásané Kristom a cirkvou, zra-
diac tých, čo boli v ťažkej dobe temného komunizmu verní 
cirkvi a pomáhali jej, ako len mohli a vedeli.

Dôvodom je zrejme infiltrácia týchto cirkví temnými 
silami, s cieľom ovládnuť a pretvoriť tieto cirkvi na svoj ob-
raz, alebo ich v konečnom dôsledku, po tom čo poslúžia 
ich chorým nekresťanským cieľom, úplne zničiť. Preto cir-
kev musí byť stále pripravená sa reformovať, obnovovať ale  
aj odhaľovať tieto sily, demaskovať ich a včas ich deštruk-
tívnu činnosť zastaviť.

Ecclesia semper reformanda

Práve preto žije v cirkvi princíp ecclesia semper refor-
manda. Tento princíp je v Kristovom tele jasne deklarova-
ný a zakotvený. 

„Ecclesia semper reformanda“ znamená - cirkev sa ne-
ustále reformujúca. Len je možno v niektorých kruhoch 
tak vnímaný, že stačí, že je deklarovaný a nie je potrebné 
ho realizovať - uskutočňovať. Tým nemyslím na to, že sa má 
cirkev prispôsobovať pseudomodernistickým ideológiám  
a tendenciám. V žiadnom prípade nie. Cirkev je nadčasová 
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ustanovizeň, mystické telo Kristovo, ktoré bolo stvorené, 
založené a privedené ku životu samotným Bohom a Jeho 
Synom, aby sprítomňovala Jeho samého v našej pozem-
skej dimenzii. S cirkvou je to tak ako s človekom. Veď cir-
kev sa skladá zo živých kameňov - teda z ľudí. Čo sa deje  
s človekom dennodenne, to sa má diať  aj s človekom.

Najlepšie to vystihuje Božie slovo:

2 Korintským 4:16  Preto neustávame, ale jestli sa aj náš 
vonkajší človek ruší, vnútorný sa obnovuje deň čo deň.

A s pribúdajúcimi rokmi to cítime čoraz viac. Starnutie, 
čiže porušenie nie je len privilégium staroby. V žiadnom 
prípade nie. Aj mladí  musia svoj obraz - svoju formu upra-
vovať každý deň, hneď ako sa zobudia. Účes, oblečenie, 
umývať sa, atď. Bez toho ani nevyjdú von. Samozrejme 
toto sú povrchné veci, ale pod tým povrchom, vo vnútri 
tela dochádza ku výmene starých buniek za nové každú 
minútu, ba každú sekundu. V tele a v mozgu prebieha 
intenzívne upratovanie - odstraňovanie starých buniek  
a tvorenie nových buniek, aj keď si to neuvedomuješ. Ak 
by sa to nedialo, telo by bolo zahltené a zanesené starými 
nefunkčnými chorými bunkami a zanedlho by sa zmenil 
stav človeka, zdravie, funkčnosť aj výzor na chorobu, po-
rušenie a napokon by zomrel. Vďaka Bohu, veľký Architekt 
sa postaral o to, aby všetky tvoje bunky a orgány, ktoré sa  
z nich skladajú boli pravidelne obnovované. Medicína, 
mikrobiológia i ostatné vedné disciplíny nám to jed-
noznačne potvrdzujú. Lebo naozaj, napriek opravným 
mechanizmom, ktoré Boh do nás vložil, starajúcim sa o za-
chovanie existencie nášho komplexného bytia, náš starý 
vonkajší človek sa denne ruší, zatiaľ čo nový sa denne ob-
novuje pôsobením Božieho Ducha. Keď Mu to dovolíme 
aktívnou spoluprácou, modlitbou a meditovaním Božieho 
slova.

Tu je návod:
Žalmy 1:1  Blahoslavený muž, ktorý nechodí podľa rady 

bezbožných, na ceste hriešnikov nestojí a na stolici posmie-
vačov nesedí.

2  Ale má záľubu v zákone Hospodinovom a o jeho záko-
ne rozmýšľa dňom i nocou.

3  A bude jako strom, zasadený nad potokmi vody, ktorý 
dáva svoje ovocie svojím časom, ktorého list nevädne, a všet-
ko, čokoľvek bude robiť, podarí sa mu.

4  Nie tak bezbožní, ale tí budú jako plevy, ktoré rozháňa 
vietor.

5  Preto neobstoja bezbožní na súde ani hriešnici v shro-
maždení spravedlivých.

6  Lebo Hospodin zná cestu spravedlivých, ale cesta bez-
božných zahynie.

Tak ako duchovný človek sa potrebuje neustále refor-
movať, meniť na Boží obraz, aby sa nerozpadol Boží obraz 
v ňom, tak aj cirkev, ktorá sa skladá z ľudí, sa musí a po-
trebuje reformovať. Ak to nerobí, mení sa na obraz ducha 
sveta a tým nielenže stráca svoju pravú tvár, obraz, ale pre-
berá iný vzhľad, iný obraz , rozpadáva sa, stráca moc, život, 
dynamiku a všetko Božie, až napokon môže zomrieť, pres-
ne tak ako človek. Duchovne zomrie a zostane len mŕtva 
organizácia.

Určite sa nájdu sily, ktoré chcú len udržiavať isté poho-
dlné  status quo, nechcú cirkev reformovať, alebo priamo 
tomu bránia. Duch Svätý chce formovať cirkev, chce aby 
niesla obraz Krista, živého, krásneho, Božského zjaveného  
v Božom Slove. Ak stratila svoju podobu, obraz, poslanie, 
silu, schopnosť niesť Boží život, tak ju Duch Kristov refor-
muje - opäť formuje. Tvorí späť na obraz Krista a plní ju 
správným obsahom, sám sebou a to od slávy ku sláve.

Takže reformovať určite “semper-vždy” treba, áno, ale 
nie tak, ako si to predstavujú bláznivé fanatické sekty, kto-
ré kopú do cirkví a keby mohli, tak by ich vyťali z povrchu 
zemského. Je to zlý oheň, ktorým horia, je to požiar diab-
lov a nie Boží oheň. Ak by to od nich záležalo, tak by vyťali 
historické cirkvi ale aj všetky konkurenčné väčšie i men-
šie cirkvi v tom svojom šialenom ošiali, vláčení temnými 
silami. Áno, dobre počuješ, konkurenčné! Lebo oni ich tak 
vnímajú. Pretože oni sú biznis sekty. Ide im hlavne o eko-
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nomiku - peniaze, vplyv a moc. A ekonomika a politika sú 
spojené nádoby. Ten kto  chce cirkvi vyťať, je vrah. Sú to ot-
covrahovia a matkovrahovia. Siahajú na existenciu cirkví,  
v ktorých našli Krista, svojich duchovných otcov a duchov-
né matky. Ktorí ich mliečkom nadájali, kojili duchovnou 
materinskou stravou, nosili na svojich rukách, ošetrovali. 

1 Korintským 3:2   Mliekom som vás napájal, a nemo-
hol som vás kŕmiť ťažkým pokrmom, lebo ste ešte nemohli 
zniesť, ale ešte ani teraz nemôžete,

Modlili sa za nich po nociach. Mohol by som povedať, 
že sa chovajú ako pubertiaci, adolescenti, ktorým sa v tele 
búria hormóny a preto rebelujú. Lenže toto nie je prejav 
duchovného dospievania. To sa im búria telesné hormó-
ny - žiadosti tela. Žiadosti po bohatstve, úspechu, kariére, 
pozemskej sláve a pod. Sú to nechutní  “duchovní vanda-
li”, opití a zdrogovaní nejakým duchovným ópiom,  ktorí  
v stave tohto duchovného blúznenia len ničia, hubia, všet-
ko čo je sväté. Nech nám Boh odpustí, ak aj my sme boli 
im podobní.

Je to to isté, ako keby v mene modernizmu a pokro-
ku, v mene nových ideí zabili svojho otca a matku. Také-
to  hnutia tu už boli a zase sa ukazujú. Stojí za tým moc 
temna, ktorá už v histórii neraz beštiálne zúrila a v mene 
pokroku  zanechala za sebou strašnú spúšť.

Komunizmus, fašizmus a mnohé iné ideológie v mene 
osvietenia... Ale nie sú to len takéto na prvý pohľad bludné 
hnutia atď. Sú medzi nimi mnohé pseudokresťanské hnu-
tia, hlavne tie vraj charizmatické. Necháp to zle, Boh vždy 
dával do cirkvi charizmy, veď to sú prejavy Ducha Svätého, 
to on ich prináša a používa ich. Sama cirkev je charizma -  
- dar! Kto toto nechápe, ten nič nechápe.

Buďme smelo moderní, ale nevytínajme v šialenom 
ošiali staré duby, vznešené stromy, aby sme vraj lepšie vi-
deli slnko. Slnko a jeho páľava nás spáli a my nebudeme 
mať, kde v tieni sa ukryť a odpočinúť si. Boh stvoril slnko aj 
stromy. Staré cirkvi sú ako starý strom, ktorý nám poskytu-
je ochranu pred páľavou, pred vetrom, pred dažďom. Sto-
ja tisíce rokov a ukazujú hore na Boha, ktorý stvoril nebo 
zem, všetko viditeľné i neviditeľné, celý vesmír, všetky di-
menzie. Sú plné Božích pokladov. Nové cirkvi zakladajú sa-
tanovi šamani s cieľom zničiť cirkev. Najstarší zo všetkých 
bytostí je sám DUCH – BOH.  A cirkev je Jeho telo. Chceme 
vyťať, zničiť, samého Boha??? Veď On je Starodávny dní 
(Dan 7.9). Takí tu už boli a všetko preto robili, aby zničili 
kresťanstvo, cirkev. Spievali „rozboríme sveta starý zák-
lad...” a pod. Kto má takéto chúťky, tak ich má od kniežaťa 
temna. Všetky nové ideológie, hnutia, smery boli utópie, 
ktoré na začiatku vyzerali veľmi vzrušujúco, sľubovali raj 
na zemi. Skončilo sa to vždy vraždením, mučením koncen-
tračnými tábormi, pustošením.

Bratia a sestry, starý dub, potrebujeme, v Jeho tieni 
sa môžeme ukryť pred páľavami - ohňami - vatrami, ktoré 
zapaľuje samotný diabol v podobe nových ideológií, faloš-
ných cirkví - siekt . Môžeme nasadiť tisíce mládnikov, tie 
nás neukryjú pred páľavou, neposkytnú nám občerstvujú-
ci odpočinok vo svojom tieni.  V korunách mladých strom-
čekov si ani vtáci nerobia hniezdo. Teda neprichádzajú  
v duchovnom zmysle nebeskí vtáci - anjeli, aby prinášali 
nebeské dary. Stavajú si ich pravidla na pevných, staticky 
stabilných miestach, v korunách statných starých, pev-
ných stromov.

Matúš 13:31  A zase iné podobenstvo im predložil a pove-
dal: Nebeské kráľovstvo je podobné horčičnému zrnu, ktoré 
vzal človek a zasial na svojom poli,

32  ktoré zrno je menšie od všetkých takých semien, ale 
keď vzrastie, je väčšie ako zeliny a býva z neho strom, takže 
prichádzavajú nebeskí vtáci a robia si hniezda na jeho vet-
viach.  

Boh chce cirkev oživovať, plniť čerstvým Duchom, no-
vou dynamikou, ale nikdy ju nechce ničiť! 

A človek ju ničí a vraždí aj vtedy, keď je ľahostajný  
a necháva ju napospas osudu. Ak necháš staršieho člo-
veka, akéhokoľvek človeka, v nehostinnom prostredí,  
o hlade, smäde, v nahote, ak ho oddelíš od jeho zdro-
jov, príjmov, tak ho de facto nepriamo zabiješ, vytneš ho  
z povrchu zemského. Tí čo to robia, buď sú oklamaní, opití, 
zdrogovaní blázni, alebo zlomyseľní satanovi služobníci. 
Spomeň si na podobenstvo o milosrdnom samaritánovi 
(Luk 10.25-37). Ježiš nehlásal sociálny darwinizmus, že čo 
je staré, slabé, choré, málo efektívne, musí zahynúť, uvoľ-
niť priestor mladému, silnému, efektívnejšiemu a pod. Či 
je to už človek alebo cirkev, skupina, organizácia. To je sa-
tanova teológia, učenie.  

Ich vodcovia sa v ničom nelíšia od vodcov typu führera.

Lenin káže fanatickému davu.



SLOVO PASTIERA  |  23OÁZA VIERY  |

Nenechajme sa oklamať. 

Potrebujeme starý dub, iba ten nám dáva, stabilitu. 
Aj preto, aby sme sa vyšplhaním  na neho, zachránili pre 
divými zvermi, predátormi. A presne tak sa chovajú mno-
hé charizmatické skupiny. Ako divé šelmy... A šelma nie je  
v Božom Slove pozitívny obraz, ale obraz diabla.

Spomeňme si na katastrofu, ktorá postihla naše veľho-
ry Tatry. Socialistickou výsadbou stromov, s plytkým kore-
ňovým systémom, stačil jeden silnejší víchor a vyfrézoval 
takmer všetky stromy v Tatrách. Lebo nemali hlboké kore-
ne. Hlboké korene môžu vzniknúť len za dlhé roky, desať-
ročia, storočia, tisícročia.

Preto padol aj ten socialistický novotársky režim  
a padnú všetky podobné režimy.

Takže, ak máme ešte štipku triezvej múdrosti, zastav-
me blúznenie a vytínanie a dajme sa do ošetrovania rán 
starého duba a tešme sa z jeho utešeného mohutného 
bujného vznešeného vzrastu. Lebo on ukazuje hore - do 
neba. Reformujme, obnovujme, čo sa len dá, vracajme sa 
ku koreňom svojej viery, ku Kristovi, lebo On je koreň, kto-
rý nesie celý strom. Nie vetvy nesú strom, ani nie listy, ani 
kmeň, ale koreň nesie strom.

Rímskym 11:16   A jestli je prvotina svätá, vtedy aj celé 
cesto, a jestli je koreň svätý, vtedy aj vetvi.

Rímskym 11:18  nechváľ sa proti vetviam: a jestli sa chvá-
liš, vedz, že nie ty nesieš koreň, ale koreň teba.

A korene našej vlasti, aj korene Európy sú Kristus, Bo-
žie Slovo a nie modernizmy v akejkoľvek podobe. Nevy-
tínajme to božské semeno, ktoré sadil Kristus, semeno 
zostávajúce naveky, nevytínajme starý dub, ktorý nám po-
skytuje útočište pred páľavou rôznych ideológií a novôt, 

aj tých kresťanských odvolávajúcich sa vraj na Bibliu, ale 
majúcich totálne militantné až revolučné, antikristovské 
metódy, podobné skôr agitácii a náboru ako evanjelizácii. 
Ten starý dobrý strom poskytuje ochranu aj pred kresťan-
skými sektami fungujúcimi ako MLM (multilevel marke-
ting) biznis firmy a siete. Ich metódy sú absolútne odlišné 
od seriózneho ohlasovania pravdy spôsobom, ako to robil 
Kristus. Im na pravde nezáleží, aj keď bombardujú člove-
ka falošnou nasladlou láskou. Pravda , serióznosť, rešpekt  
a úcta pred nikým a ničím, pre nich nič neznamená, ženie 
ich len falošný pocit vyvolenia a úspech za každú cenu. 
Ochranu ten starý dub poskytuje pred divou zverou kaž-
dého druhu, občerstvujúci odpočinok pod jeho korunou, 
kde hniezdia nebeskí vtáci,  prinášajúci rôzne dary a po-
žehnania, v korune ktorého vanie  vietor Ducha Svätého, 
Duch pravdy, moci a zdravého rozumu, Duch každého pra-
vého zjavenia, Duch Kristov, Duch Slova.

Zostaňme zakorenení v Kristovi, v cirkvi, v pravde a ne-
podľahnime  falošným zjaveniam, omámeniam.

Ak je Bôh za nás, kto proti nám?!

Rímskym 8:31  Čo tedy povieme na to? Ak je Bôh za nás, 
kto proti nám?!

32  Ktorý to neušetril vlastného Syna, ale ho ta dal za nás 
za všetkých, ako by nám s ním potom i všetkého nedaroval!?

33  Kto bude žalovať na vyvolených Božích? Bôh je, ktorý 
ospravedlňuje.

34  Kde kto odsúdi? Kristus Ježiš je, ktorý zomrel, a viacej, 
ktorý aj vstal z mŕtvych, ktorý aj je po pravici Božej, ktorý sa 
aj prihovára za nás.

35  Kto nás odlúči od lásky Kristovej? Či súženie alebo úz-
kosť alebo prenasledovanie alebo hlad alebo nahota alebo 
nebezpečenstvo alebo meč?

36  Ako je napísané: Pre teba sme usmrcovaní celý deň; 
považovaní sme za ovce na zabitie.

37  Ale v tom vo všetkom statne víťazíme skrze toho, kto-
rý nás zamiloval.

38  Lebo som presvedčený, že ani smrť ani život ani anjeli 
ani vrchnosti ani moci ani prítomné ani budúce veci. 

Iba vtedy sa naplní reálne to, čo nám Boh sľubuje  
vo svojom Slove:

Józua 1:8  Neuhne táto kniha zákona od tvojich úst, ale 
budeš rozmýšľať o nej vodne i vnoci, aby si ostríhal a činil 
všetko podľa všetkého toho, čo je napísané v nej, lebo vtedy 
sa ti podarí tvoja cesta, a vtedy budeš robiť múdre a rozumne.

Vtedy budeš konať múdro a rozumne a podarí sa Ti 
Tvoja cesta, všetko sa Ti podarí,... a hlavne podarí sa Ti 
dôjsť až do nebeskej vlasti, kde Ťa drží a nesie vietor Ducha 
Svätého, v korunách toho starého dobrého stromu.

Mikuláš GőczeV našom tele sa obnovujú neustále bunky tela.

Byť naplnený Duchom ale nestratiť pravdu,
zdravý rozum, čestnosť a serióznosť.




